



# Dr. Maria Pustlauk

Know-How-Manager, Avvocata, LL.M.

## Contatto

Sede Basilea

Tel. +41 58 200 38 42

[maria.pustlauk@kellerhals-carrard.ch](mailto:maria.pustlauk@kellerhals-carrard.ch)

## Kellerhals Carrard Basel KIG

Henric Petri-Strasse 35

Casella postale 257

4010 Basel

Avvocata poliedrica specializzata in questioni di business, con una particolare predilezione per il settore della concorrenza e dell'innovazione. Propone sempre una soluzione pragmatica, anche in caso di circostanze problematiche e complesse.

Dal 2023, Maria Pustlauk è responsabile della gestione nel settore know-how presso lo start-up desk.

Dopo aver superato il primo e il secondo esame di Stato in Germania (2009 e 2020) e aver conseguito un dottorato su questioni di antitrust e di diritto del mercato dei capitali presso l'Università Humboldt di Berlino (DE), Maria Pustlauk risiede attualmente in Svizzera. È dotata di una ricca conoscenza del diritto commerciale che arricchisce le sue eccellenti capacità organizzative. È iscritta all'albo degli avvocati (DE).

Prima di diventare Responsabile del settore Know-How, ha esercitato la professione di avvocato nei settori del diritto antitrust e del contenzioso presso uno studio legale commerciale tedesco e come assistente di ricerca presso l'Università Humboldt di Berlino, specializzandosi in diritto dell'energia e commerciale. La pluriennale esperienza nella pianificazione di eventi completa il suo profilo e la renderà protagonista dell'ulteriore crescita nell'organizzazione dello Startup Desk.

---

## Expertise

Startup e Venture Capital Desk



## Esperienza

- Dal 2023  
Avvocata, Responsabile del settore know-how, Kellerhals Carrard
  - 2020-2022  
Avvocata, Diritto Antitrust e Contenzioso, Hausfeld Rechtsanwälte LLP, Düsseldorf
  - 2016-2020  
Assistente di ricerca in diritto antitrust, Hausfeld Rechtsanwälte LLP, Berlino
  - 2020  
Avvocata praticante nel campo del diritto antitrust, Schwarz Dienstleistung KG, Neckarsulm, Germania
  - 2010-2017  
Assistente di ricerca presso l'Istituto di Diritto dell'Energia e della Concorrenza dell'Università Humboldt di Berlino.
  - 2010-2011  
Assistente di ricerca presso Becker Büttner Held Rechtsanwälte, Berlino
- 

## Formazione

- 2020  
Ammissione all'albo degli avvocati tedeschi (DE)
  - 2018-2020  
Tirocinio legale e 2° esame di diritto statale, Costanza (DE)
  - 2010-2016  
Dottorato (Dott. iur.), Università Humboldt di Berlino (DE)
  - Dal 2009  
Studi di economia, FernUni Hagen (DE)
  - 2009-2010  
LL.M., Master Europeo in Diritto ed Economia negli Stati Uniti, in Italia e in Francia
  - 2004-2009  
Studi di giurisprudenza e 1° esame di legge statale, Università Humboldt di Berlino (DE)
- 

## Lingue

Tedesco, Inglese, Francese, Italiano, Russo

---

# Pubblicazioni

---

The preventive effect and its behavioral impact on market manipulations at the European Energy Exchange (EEX): Economic incentives and regulatory strategies in a law and economics analysis, Dissertation, edoc-Server der Humboldt-Universität zu Berlin, 20...	Dr. Maria Pustlauk	2018
Ausschreibung für PV-Freiflächenanlagen – das EEG auf dem Weg zu einer wettbewerblichen Förderung erneuerbarer Energien?, EWeRK 2/2016, S. 71-73 (3 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2016
Couragiert gegen Kartelle? Die EU-Richtlinie zu Schadensersatz bei Kartellverstößen, EWeRK 1/2015, S. 10-13 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2015
Zwei-Märkte-Modell für die sichere und preiswerte Versorgung mit Strom aus erneuerbarer und konventioneller Erzeugung: Alternative zu Kapazitätsmechanismen?, EWeRK 3/2014, S. 136-154 (18 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2014
Europa rüstet auf gegen Kartelle: Der neue Richtlinienvorschlag zur Durchsetzung privater Schadensersatzklagen, EWeRK 5/2013, S. 301-304 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2013
REMIT und das Markttransparenzstellengesetz – tatsächlich eine Effektivierung der Missbrauchsaufsicht im Energiehandel?, EWeRK 4/2012, S. 157-160 (4 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2012
Wohlfahrtsverluste durch Kartelle und deren Kompensation durch Schadensersatzklagen, EWeRK 4/2011, S. 127-132 (6 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2011
Die Sektoruntersuchung Stromerzeugung Stromgroßhandel des Bundeskartellamtes vom Januar 2011 – Ein Überblick, EWeRK 1/2011, S. 14-19 (6 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2011
Financial Strategies in the Cap and Trade Market, European Review of Law and Economics Vol. 1, Iss. 1, S. 23-38 (16 Seiten).	Dr. Maria Pustlauk	2010

---